報道関係各位                                2020 年 2 月

国内外からエントリーされた

『400 種類以上の洋酒』、『250 種類以上の焼酎』を

全国のお酒のプロフェッショナル 266 名が審査

立春の候、貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。

また、日頃は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

世界中のウイスキーとスピリッツを日本人の繊細な味覚と深い知識、そして情熱をもって審査・評価

したらどうなるのか。そのような想いからスタートした「東京ウイスキー＆スピリッツコンペティショ

ン」は、昨年の初開催から大きな話題を呼びました。その第２回が、今年も東京 EBiS303にて３月

９、10、11日の３日間に渡り、開催されます。

 今回の品評会では、全国からお酒のプロフェッショナル 266名が参集し、国内外 183社から出品

された合計 687アイテムのお酒をすべてブラインドでテイスティングし、厳正に審査します。

 昨年同様のウイスキー＆スピリッツの洋酒部門の実施に加え、今年は新たに焼酎部門を設け、日本

が誇るスピリッツである焼酎を取り上げることになりました。その結果、今年は洋酒部門 429アイテ

ム・焼酎部門 258アイテムがエントリーしています。2020年は東京オリンピックの年。インバウンド

で多くの外国人も日本にやってきます。その年に初開催となる「shochu」のコンペを開くことは、大変

意義深いものと考えています。

洋酒部門、焼酎部門ともに審査の様子をご取材いただけます。世界中の様々なお酒、そして全国のプ

ロフェッショナルが一堂に集う一大イベントでもあります。ご多忙の折と存じますが、ぜひとも審査の

様子、審査結果をご取材いただき、貴社媒体にてご紹介いただけましたら幸いです。

■主催    東京ウイスキー&スピリッツコンペティション実行委員会

■企画運営  株式会社ウイスキー文化研究所・TWSC 実行委員長／土屋 守

■HP      https://tokyowhiskyspiritscompetition.jp/

■本件に関するお問い合わせ先

株式会社ウイスキー文化研究所 担当／大久保・加藤

TEL：03-6277-4103 FAX：03-3445-6229

E-mail：twsc@scotchclub.org

「東京ウイスキー＆スピリッツコンペティション 2020」

開催のお知らせ 及び 取材のご依頼

https://tokyowhiskyspiritscompetition.jp/
mailto:twsc@scotchclub.org

＜TWSC2020 開催概要＞

■会場 EBiS 303 イベントホール 〒150-0013 東京都渋谷区恵比寿 1-20-8 エビススバルビル 3階

■当日進行表

3 月 9 日（月）／Day１：洋酒部門のみ     3 月 10 日（火）・11 日（水）／Day2・3

午前：洋酒部門 午後：焼酎部門

時間 全体進行

12:00 プレス受付

12:30~ オリエンテーション ・審議準備

13:30~ 審議① (40 分間)

14:30~ 審議② (40 分間)

15:30~ 審議③ (40 分間)

16:10 ‐審議終了‐

■審査方法

40 分間で、1人あたり最大 7～8つのアイテムをブラインドテイスティングで審査しま

す。

「アロマ 30 点」、「フレーバー40 点」、「フィニッシュ・総合 30 点」で、合計 100 点満点

で点数を付けます。

「1.アロマ」は、鼻に抜ける香り。「2.フレーバー」は、舌にのせる時に感じる酸味、甘

味、渋味、苦みについて。「3.フィニッシュ・総合」は、飲みこんだ後に戻ってくる香りや

余韻、アロマとフレーバーの調和、バランスについて。審査員は、これら３つの審査項目

に基づいて、点数を付けていきます。

時間 全体進行

洋酒部門

10:00 プレス受付

10:30~ オリエンテーション ・審議準備

11:30~ 審議① (40 分間)

12:30~ 審議② (40 分間)

13:10 ‐洋酒部門 審議終了‐

焼酎部門

15:30 プレス受付

16:30~ 審議① (40 分間)

17:30~ 審議② (40 分間)

18:10 ‐焼酎部門 審議終了‐

＜報道関係者様へのお知らせ＞

TWSC2020 の取材にあたり、写真・動画の撮影が可能です。また、時間内の会場の出入りは自由と

なっております。

各日、下記の進行表記載の時間にプレス受付を開始いたしますので、ご来場の際は、お手数では

ございますが、お名刺をお渡し頂きますようお願い申し上げます。

また、当日取材にお越しいただいた報道関係者の皆様へ、ささやかながら、ウイスキー・スピリ

ッツ関連のお土産品をご用意させていただきます。

返信締切 2 月 20 日（木）

FAX返信表：03-3445-6229

▼Day1 洋酒部門のみ

2020年 3月 9日（月） □ ご出席 ご来場時間＜  時  分頃＞ 取材時間＜  時間＞

12：00～16：10 □  ご欠席

▼Day2 洋酒部門

2020年 3月 10日（火） □ ご出席 ご来場時間＜  時  分頃＞ 取材時間＜  時間＞

10：00～13：10 □ ご欠席

▼Day2 焼酎部門

2020年 3月 10日（火） □ ご出席 ご来場時間＜  時  分頃＞ 取材時間＜  時間＞

15：30～18：10 □ ご欠席

▼Day3 洋酒部門

2020年 3月 11日（水） □ ご出席 ご来場時間＜  時  分頃＞ 取材時間＜  時間＞

10：00～13：10 □ ご欠席

▼Day3 焼酎部門

2020年 3月 11日（水） □ ご出席 ご来場時間＜  時  分頃＞ 取材時間＜  時間＞

15：30～18：10 □ ご欠席

貴社名

貴社部署名（媒体名）

お名前

当日お越しいただく人数 名

TEL （      ）

E-mail @

審査会場 EBiS 303 イベントホール

所在地 東京都渋谷区恵比寿 1-20-8エビススバルビル 3階

最寄り駅 JR恵比寿駅東口から徒歩約 3分（約 250m）

地下鉄日比谷線恵比寿駅 1番出口から徒歩 4分

東京ウイスキー&スピリッツコンペティション

実行委員会

ウイスキー文化研究所

〒150-0012 東京都渋谷区広尾 5-23-6 2F

TEL: 03-6277-4103（平日 10:00~18:00）

MAIL：twsc@scotchclub.org

取材をご希望される方は、以下フォームにご記入の上、ＦＡＸまたはＥメールにて

ご返信いただきますよう、お願いいたします。